



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.पी.-अ.-26022026-270501  
CG-MP-E-26022026-270501

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 979]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947

No. 979]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

रेल मंत्रालय

[पश्चिम मध्य रेलवे (गति शक्ति यूनिट) भोपाल]

अधिसूचना

भोपाल, 25 फरवरी 2026

का.आ. 1023(अ).— केंद्रीय सरकार रेल अधिनियम, 1989 (रेल संशोधित अधिनियम 2008) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 (क) की उप धारा (1) के अधीन भारत के राजपत्र असाधारण भाग II खण्ड 3 उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेलवे गति शक्ति यूनिट भोपाल) की अधिसूचना का.आ. 4082 (अ) दिनांक 16 सितम्बर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेलवे गति शक्ति यूनिट भोपाल) की अधिसूचना में विनिर्दिष्ट भूमि को मध्य प्रदेश राज्य के गुना जिले में गुना बायपास रेलवे लाईन परियोजना के निष्पादन के लिए आवश्यक है ऐसी भूमि के अर्जन करने के आशय की घोषणा की गयी थी।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20(क) की उप-धारा (4) के अधीन स्थानीय समाचार पत्रों में से हिंदी भाषा के समाचार पत्र दैनिक भास्कर एवं मध्य स्वदेश में दिनांक 27-09-2025 को तथा अंग्रेजी भाषा के समाचार पत्र टाइम्स ऑफ इंडिया में दिनांक 27-09-2025 को प्रकाशित किया गया है। और सक्षम प्राधिकारी को किसी भी व्यक्ति का कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुआ है और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है ;

रेल मंत्रालय, पश्चिम मध्य रेलवे (गतिशक्ति यूनिट भोपाल) की अधिसूचना दिनांक 14 अगस्त 2024 से केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम 1989 (रेल संशोधित अधिनियम, 2008) की धारा 2 के खण्ड (7क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग

करते हुए, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन तारीख 30 अगस्त 2024 से संयुक्त कलेक्टर जिला गुना को जिले में विशेष रेल परियोजना “गुना बायपास लाइन” के लिए सक्षम अधिकारी के रूप में प्राधिकृत किया गया है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और रेल अधिनियम 1989 की धारा 20(ड) की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है की इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कराने का विनिश्चय किया गया।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलगमो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में पूर्णतया निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

जिला – गुना,		तहसील – गुना नगर,		ग्राम – छावनी,	पटवारी हल्का न. – 08
क्रम संख्या	खसरा संख्या	भूमि का कुल रकबा	भूमि का अर्जित रकबा	भूमि सिंचित /असिंचित	भू-स्वामी का नाम
1	894/2/2	1.254	0.209	सिंचित	अनुपमा पत्नि संजय , अर्चना पत्नि राजीव
2	894/1	2.206	0.655	सिंचित	आमना पत्नि हमीद खां
3	888/3/2/1	2.090	0.774	सिंचित	शिवांगी पुत्री मनोज , पलक ना.वा.पुत्री मृदुल शर्मा सर. ताऊ मनोज शर्मा पुत्र ब्रजमोहन शर्मा
4	888/3/2/1/1	1.129	0.302	असिंचित	रिंकी पत्नि रामकृष्ण जाति-धाकड़ हिस्सा-6/1129 ,अंजुम कुरैशी पिता नियास खान हिस्सा -11/1129 ,अब्दूल सलीम पुत्र अब्दूल समद जाति-कुरैशी हिस्सा-489/1129 , शवाना पुत्री मो इलयास जाति-कुरैशी हिस्सा-99/1129 , शमीम पत्नि मो इलयास कुरैशी जाति-कुरैशी हिस्सा-100/1129 , इरसाद पुत्र मो इलयास जाति-कुरैशी हिस्सा-93/1129 , शहजादी पुत्री मो इलयास जाति-कुरैशी हिस्सा-100/1129 , इमरान पुत्र मो इलयास जाति-कुरैशी हिस्सा-100/1129 , सेबी पुत्री मो इलयास जाति-कुरैशी हिस्सा-101/1129 , सलमान पिता अब्दुल फफार हिस्सा-6/1129 , पुष्पेन्द्रसिंह पिता घनेन्द्र सिंह जाति -धाकड़ हिस्सा-6/1129 , विमलाबाई पत्नि अमरलाल जाति-खटीक हिस्सा-6/1129, जावेद मंसूरी पुत्र वाहिद मंसूरी , हिस्सा -6/1129 ,अशोक पुत्र प्रभुलाल जाति-शर्मा , हिस्सा-6/1129
5	888/3/2/1/21	0.0110	0.0110	असिंचित	नवलीवाई पत्नि नेपाल सिंह , बंटी पुत्र महेन्द्र सिंह
6	888/3/2/1/17	0.0220	0.0220	असिंचित	शमशुन निशाअली पत्नि आविद अली
7	888/1/4/1	1.045	0.442	सिंचित	मनोजकुमार पुत्र बृजमोहन
8	888/1/4/2	0.836	0.209	सिंचित	मृदुल पुत्र बृजमोहन

9	888/1/2/3	1.590	0.606	सिंचित	फरहत अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , इरफाना अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , इशरत अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , किशवर अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , मोहम्मद आरिफ हाशमी पुत्र मेहराजउद्दीन
10	888/3/1/2	0.500	0.301	सिंचित	फरहत अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , इरफाना अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , इशरत अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , किशवर अंजुम पुत्री मेहराजउद्दीन , मोहम्मद आरिफ हाशमी पुत्र मेहराजउद्दीन
11	888/3/2/16	0.673	0.231	सिंचित	हमीद खां पुत्र जहूरखां
कुल भूमि रकबा -		11.35हे.	3.762 हे.		

[फा. सं. WCR-BPL 0 GSU(GSMS)/Guna Bypass Line/2026]

अनुपम अवस्थी, मुख्य परियोजना प्रबंधक/गति शक्ति

#### MINISTRY OF RAILWAYS

[West Central Railway (Gati Shakti Unit) Bhopal]

Notification

Bhopal, the 25th February 2026

**S.O. 1023(E).**—The Central Government, under sub-section (1) of section 20(A) of the Railway Act, 1989 (Railway Amendment Act, 2008) (hereinafter referred to as the said Act.), hereby, announces its intention to acquire the land specified in the notification of the Government of India, Ministry of Railway (West Central Railway Gati Shakti Unit Bhopal), published in the Gazette of India, Extraordinary, part II, Section 3, sub-section (ii) s.o. 4082 (A) dated. 16 September 2025, which is required for the execution of Guna Bypass Railway Line Project in Guna District of the State of Madhya Pradesh, And whereas, the said notification has been published under sub-section (4) of section 20(A) of the said Act. In one of the local newspapers, Hindi language newspaper Dainik Bhaskar and Madhya Swadesh on 27-09-2025 and in English language newspaper Times of India on 27-09-2025 and no objection has been received by the competent authority from any person and the competent authority has submitted its report to the Central Government in pursuance of sub-section (1) of section 20(E) of the said Act.

In exercise of the powers conferred by clause (7A) of section 2 of the Railway Act, 1989 (Railway Amendment Act, 2008) by the Central Government Ministry of Railways, West Central Railway (Gatishakti Unit Bhopal) notification dated 14th August 2024, the joint Collector, District Guna has been authorized as the competent authority for the special rail project "Guna Bypass Line" in the district from the date of publication of this notification in the Gazette i.e. 30th August 2024.

Now, therefore, the Central Government on receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20(E) of the Railway Act, 1989, hereby declares that it has been decided to acquire the land specified in the Schedule annexed hereto for the aforesaid purpose. And whereas, the Central Government hereby further declares, in pursuance of sub-section (2) of section 20(E) of the said Act., that, on the publication of this notification in the Official Gazette, the lands specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

## SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure for Special Railway Project of Indian Railways namely: Guna Bypass Line.**

District – Guna, Tehsil: Guna Nagar, Village: Chavni, Patwari halka no. 08					
Sr.NO.	Survey Number	Total Area of Land (in hec.)	Acquired Area of Land (in hec.)	Land Irrigated/ Non-Irrigated	Land Owner Name
1	894/2/2	1.254	0.209	Irrigated	Anupama wife of Sanjay, Archna wife of Rajiv
2	894/1	2.206	0.655	Irrigated	Aamna wife of Hameed Khan
3	888/3/2/1	2.09	0.774	Irrigated	Shivangi daughter of Manoj, Palak (Minor) daughter of Mridul Sharma sir . Uncle Manoj sharma son of Brajmohan Sharma
4	888/3/2/1/1	1.129	0.302	Non-Irrigated	Rinki wife of Ramkrishn Caste-Dhakad Share-6/1129 , Anjum Qureshi father Niyas khan share-11/1129 , Abdul Salim son of Abdul Samadra Caste-Qureshi share-489/1129 , Shwana daughter of Mo. Ilyas Caste-Qureshi share - 99/1129 , Shamim wife of Mo. Ilyas Qureshi Caste-Qureshi share -100/1129 , Irsad so of Mo. Ilyas Caste-Qureshi share - 93/1129 , Shehzadi daughter Mo. Ilyas Caste-Qureshi share - 100/1129 , Imran son of Mo. Ilyas Caste-Qureshi share - 100/1129 , Sebi daughter Mo. Ilyas Caste-Qureshi share – 101/1129 , Salman father Abdul Ffar share-6/1129 , Pushpendra sing father Ghanendra Singh Caste-Dhakad share-6/1129 , Vimlabai wife of Amarlal Caste-Khatik share-6/1129 , Javed mansoori son of Wahid mansoori share-6/1129 , Ashok son of Prabhulal Caste-Sharma share – 6/1129
5	888/3/2/1/21	0.0110	0.0110	Non-Irrigated	Navlibai wife of Nepal singh, Banti son of Mahendra singh
6	888/3/2/1/17	0.0220	0.0220	Non-Irrigated	Shamshun nisha ali wife of Aavid Ali
7	888/1/4/1	1.045	0.442	Irrigated	Manoj kumar, son of Brajmohan
8	888/1/4/2	0.836	0.209	Irrigated	Mridul, son of Brajmohan
9	888/1/2/3	1.590	0.606	Irrigated	Farhat anjum daughter of Mehrajuddin, Irfana anjum daughter of Mehrajuddin, Ishrat anjum daughter of Mehrajuddin, Kishwar anjum daughter of Mehrajuddin,

					Mohammad arif Hasmi son of Mehrajuddin
<b>10</b>	888/3/1/2	0.500	0.301	Irrigated	Farhat anjum daughter of Mehrajuddin, Irfana anjum daughter of Mehrajuddin, Ishrat anjum daughter of Mehrajuddin, Kishwar anjum daughter of Mehrajuddin, Mohammad arif Hasmi son of Mehrajuddin
<b>11</b>	888/3/2/16	0.673	0.231	Irrigated	Hameed Khan, son of Jahor Khan
<b>Total-</b>		<b>11.356 Ha.</b>	<b>3.762Ha.</b>		

[F. No. WCR 0 GSU(GSMS)/Guna Bypass Line/2026.]

ANUPAM AWASTHI, Chief Project Manager/Gati Shakti